
Rynholec
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.137927N, 13.922218E

Nadmořská výška: 467 m n. m. První pís. zmínka: 1330 (694 let) Katastrální výměra: 607 ha

Počet obyvatel: 1 060 PSČ: 270 62

Adresa URL: www.obecrynholec.cz

Historie obce Rynholec
První dochovaná písemná zmínka o vsi pochází již z roku 1330, kdy Dittrich ze Stochova všechen majetek v
Rynholci prodal panu Proboštovi a celému konventu jeptišek u sv. Marie Magdalény v Újezdě , a dalším za
309 kop grošů.
Dle historických výzkumů se však můžeme domnívat, že obec byla založena již koncem 13. nebo
počátkem 14. století.
Do roku 1466 se v Rynholci často střídali majitelé. Přítrž tomu učinil král Jiří z Poděbrad, který
obec dal do zástavy jako odměnu za služby Bořitovi z Martinic. Ten usilovně budoval své panství, které se
nakonec stalo největším v dnešním Středočeském kraji. Ačkoli byla ves původně dána jen jako
zástava, po padesáti letech ji rod Martiniců získal natrvalo. Spravoval své panství až do roku 1845, kdy k
němu patřilo 38 vesnic a díly dalších pěti. Dále se k němu počítal zámek, 17 dvorů, 6 revírů,
cukrovar a pivovar, 2 mlýny, 2 cihelny a důl. Hranice panství byly úctyhodné a Rynholec tvořil nejjižnější
enklávu celého komplexu.
V 18. století byl Rynholec jednou z největších obcí panství smečenského. Mohlo za to nalezení ložisek
rašeliny, která se těžila pro topení v domácnostech. Postupně ji však vytlačilo černé uhlí, které se tady
také těžilo. V okolí vsi se nacházelo několik šachet. Největší z nich byla  Beatrie a Anna, později známa
jako Důl Československé armády. Slavnostní ukončení těžby v oblasti proběhlo právě na tomto dole v
roce 1965.
Začátkem 20. století byla v okolí obce nalezena ložiska lupku, v roce 1908 bylo započato s těžbou a
pálením této suroviny v milířích na nedaleké Lauře. Výroba a zpracování této suroviny je
zachována dodnes.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8780/rynholec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.5.2024 04:36:12


